
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 107/2023 

 

privind aprobarea înființării pe lângă centru financiar din învățământul preuniversitar, a unui 

activități finanțate integral din venituri proprii 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 11199/06.10.2023 al Biroului financiar contabil, 

achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 11255/09.10.2023 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere prevederile art. 71 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 142 din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă înfiinţarea pe lângă Centrul financiar - Şcoala Gimnazială „Tatrangi 

Sándor” Ozun a unei activităţi finanţate integral din venituri proprii, cu următorul domeniu de 

activitate: 

 a) contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi cantine - organizată în cadrul 

grădiniței cu program prelungit, prin asigurarea achiziționării alimentelor necesare pentru masa 

zilnică a preșcolarilor. 

 ART. 2. – (1) Finanțarea activităților prevăzute la art. 1 se realizează din venituri proprii. 

 (2) Veniturile proprii ale activității prevăzute la art. 1 se constituie din contribuția părinților la 

hrana zilnică a preșcolarilor. 

 ART. 3. – (1) Cheltuielile la activităţile prevăzute la art. 1 se realizează exclusiv din 

veniturile proprii încasate. 

 (2) Cheltuielile activităţii proprii la art. 1 sunt următoarele: achiziţionarea alimentelor 

necesare pentru masa preşcolarilor. 

 ART. 4. – Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activitățile înfiinţate potrivit art. 1, se 

întocmesc pe surse de venituri, iar cheltuielile după natura destinației acestora, potrivit clasificației 

bugetare şi se aprobă odată cu bugetul general consolidat al comunei Ozun, respectiv rectificări 

bugetare ulterioare. 

 ART. 5. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Ozun şi Biroul 

financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 09 octombrie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ           

            BARTA JÁNOS                                SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


